CMGM - PROJETO DECRETO LEGISLATIVO 22 de 09/12/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 768413 e CRC: 698340A1). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/GAB.PRES/2025.
Autor: Vereador ELIEL NUNES SILVINO

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Guajaramirense ao Tenente-Coronel PM Jefferson
Wesley Adorno de Oliveira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAJARÁ-MIRIM/RO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e após ouvido o douto Plenário, decreta:
Art. 1º
Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Guajaramirense ao Tenente-Coronel PM
JEFFERSON WESLEY ADORNO DE OLIVEIRA, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados ao Município de Guajará-Mirim/RO, especialmente na área da segurança pública.
Art. 2º
A entrega do Título será realizada em Sessão Solene especialmente convocada para esse fim.
Art. 3º
Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA
O Tenente-Coronel PM Jefferson Wesley Adorno de Oliveira destacou-se de forma

excepcional no serviço à segurança pública de Guajará-Mirim, contribuindo diretamente para a
proteção da população e para a manutenção da ordem. Sua liderança, disciplina e dedicação
marcaram profundamente a trajetória do 6º Batalhão de Polícia Militar, elevando a unidade a
novos padrões de eficiência e respeito institucional.

Durante sua gestão, foram promovidas ações de grande impacto social, como a
reativação do Projeto Polícia Militar Mirim, o fortalecimento do relacionamento entre a Polícia
Militar e a comunidade, e a capacitação contínua do efetivo, além de significativos avanços
estruturais. Estes feitos demonstram sua visão estratégica e seu compromisso com o bem-estar
da sociedade, refletindo-se em resultados concretos e reconhecidos por toda a população.

A concessão do título de Cidadão Guajaramirense é, portanto, justa e merecida,
pois reconhece não apenas os resultados operacionais alcançados, mas também a conduta ética,
a dedicação exemplar e o legado duradouro que o Tenente-Coronel Jefferson Wesley Adorno de
Oliveira deixa para o município e para a segurança pública do Vale do Mamoré.

Gabinete da Presidência, 09 de dezembro de 2025.

ELIEL NUNES SILVINO
Presidente da Câmara Municipal de Guajará-mirim

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por ELIEL NUNES SILVINO, Presidente, em 09/12/2025 às
13:24, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de 20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 768413 e o código verificador 698340A1.

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 Documento curriculo 09/12/2025 768460

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=768413&CRC32=698340A1
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=768460&CRC32=C0B437C1

CMGM - PROJETO DECRETO LEGISLATIVO 22 de 09/12/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 768413 e CRC: 698340A1). Pág: 2/2

Anexos
Seq. Documento Data ID

2 Documento anuencia 09/12/2025 768464

Referência: Processo nº 57-264/2025. Docto ID: 768413 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=768464&CRC32=76C388BE
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=59223

 JEFFERSON WESLEY ADORNO DE OLIVEIRA

JEFFERSON WESLEY ADORNO DE OLIVEIRA, nascido em 28 de julho de 1986, em
Barra do Garças-MT, chegou a Rondônia ainda criança, aos 4 anos de idade, sem imaginar que
aquele Estado seria o palco de uma das mais sólidas e respeitadas jornadas na segurança pública
rondoniense.

Em 2006, ingressou na Polícia Militar de Rondônia como Soldado — o primeiro passo de
uma  carreira  construída  com  coragem,  disciplina  e  um compromisso  inabalável  com a  ordem
pública. Anos depois, alcançou o posto de Tenente-Coronel, resultado direto de mérito, liderança e
dedicação integral ao serviço policial-militar.

No ano de 2022, ainda como Capitão, assumiu um dos maiores desafios de sua trajetória:
comandar o 6º Batalhão de Polícia Militar, em Guajará-Mirim, unidade estratégica na defesa do
Vale do Mamoré. Ali, sua liderança se transformou em referência.

Durante sua gestão, o 6º BPM viveu um período de profunda transformação. Houve queda
expressiva nos índices de criminalidade, fortalecimento da relação entre a sociedade e a Polícia
Militar,  reativação  do  Projeto  Social  Polícia  Militar  Mirim,  capacitação  contínua  do  efetivo  e
importantes avanços estruturais na unidade — ações que elevaram o batalhão a um novo patamar de
eficiência e respeito institucional.

Por 3 anos e 3 meses, o Tenente-Coronel De Oliveira esteve à frente do 6º BPM, conduzindo
homens e mulheres com pulso firme, visão estratégica e sensibilidade social. Sua passagem deixou
um legado  grandioso,  reconhecido  e  inesquecível,  marcando  de  forma  definitiva  a  história  do
batalhão e da própria Pérola do Mamoré.

ID: 768460 e CRC: C0B437C1

05.893.631/0001-09
Av. XV de Novembro
www.guajaramirim.ro.gov.br

Municipío de Guajará-Mirim

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

768460ID:

DF575D4C8EB63FD27A9AD4419DAA342D

C0B437C1

MD5:

CRC:

7AC0E8A8A2878E81C8A0922232A22D6B5F70A43C5902F20601D631AF4096E94DSHA256:

Documento

Tipo do Documento

curriculo

Identificação/Número

09/12/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Concede o Título Honorífico de “Cidadão Guajaramirense” ao Tenente-Coronel PM Jefferson Wesley Adorno de Oliveira.

Súmula/Objeto:

ELIEL NUNES SILVINOUsuário:

09/12/2025 13:25:02Criação: 09/12/2025 13:25:39Finalização:

INTERESSADOS

KEURY URQUIETA DA COSTA GUAJARÁ-MIRIM RO 09/12/2025 13:25:02

ASSUNTOS

TITULO DE CIDADÃO HONORIFICO 09/12/2025 13:25:02

DOCUMENTOS RELACIONADOS

CMGM - PROJETO DECRETO LEGISLATIVO 22 09/12/2025 768413

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br

informando o ID 768460 e o CRC C0B437C1.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=768460&CRC32=C0B437C1
http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0
http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=768460&CRC32=C0B437C1

DECLARAÇÃO DE ANUÊNCIA

Declaro, para os devidos fins, que aceito e sinto-me honrado em receber o título de Cidadão
Honorífico do município de Guajará-Mirim, concedido por indicação do vereador e presidente desta
Casa de Leis, Eliel Nunes Silvino.

Autorizo, igualmente, a divulgação dos atos institucionais relacionados a esta honraria nos
anais da Câmara Municipal, bem como em meu histórico vitae.

Guajará-Mirim/RO, 07de dezembro de 2025.

JEFFERSON WESLEY ADORNO DE OLIVEIRA

ID: 768464 e CRC: 76C388BE

05.893.631/0001-09
Av. XV de Novembro
www.guajaramirim.ro.gov.br

Municipío de Guajará-Mirim

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

768464ID:

C2852FC4BF87DCB9DBF5BC2C4CC42E0E

76C388BE

MD5:

CRC:

0BCA2F5A19C77423CAA9FBBDB086B963F580DB8BCDF16A1B924072CB497823E8SHA256:

Documento

Tipo do Documento

anuencia

Identificação/Número

09/12/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Concede o Título Honorífico de “Cidadão Guajaramirense” ao Tenente-Coronel PM Jefferson Wesley Adorno de Oliveira.

Súmula/Objeto:

ELIEL NUNES SILVINOUsuário:

09/12/2025 13:26:32Criação: 09/12/2025 13:26:49Finalização:

INTERESSADOS

KEURY URQUIETA DA COSTA GUAJARÁ-MIRIM RO 09/12/2025 13:26:32

ASSUNTOS

TITULO DE CIDADÃO HONORIFICO 09/12/2025 13:26:32

DOCUMENTOS RELACIONADOS

CMGM - PROJETO DECRETO LEGISLATIVO 22 09/12/2025 768413

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br

informando o ID 768464 e o CRC 76C388BE.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=768464&CRC32=76C388BE
http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0
http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=768464&CRC32=76C388BE

		2025-12-09T13:27:34-0300